Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Guilelmi Petri, nos qui 

hanc cartam evacuacionis et difinicionis propriis manibus firmamus et testibus subscriptis 

firmare rogamus. Sig+num Tedbal Guilelmi. Sig+num Berengarius Adalberti. Sig+num 

Petri Berengarii, nos huius rei visores et auditores sumus. 

           Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit transtuliter fideliter die et anno quo sss supra. 
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1100, novembre, 27  

Dotació de canonge.  Ramon Berenguer, canonge de Sant Pere de Vic, dona a la canó-    

             nica de Vic l’església  de Sant Jaume de Cursó amb  tots els seus alous,  la casa 

            on ell  viu i altres cases entorn dita església. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 96v-97r,(Hec est carta hereditatis  

      Raimundi Berengarii de Curso). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1674, pp. 956-957.  

            Quoniam in libro V gotice legis I capitulo continetur ut quecumque res  sanctis 

Dei baselicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donaciones collate 

reperiuntur votive ac potencialiter pro certo in earum iure inrevocabili modo legum 

eternitate firmentur, idcirco in Dei nomine, ego Raimundus Berengarii clericus  et 

canonicus Sancti Petri nullius choactus imperio ac suasus ingenio, set propria et 

spontanea voluntate propter parentum meorum et remedium anime mee donator sum  

domino Deo et canonice Sancti Petri sedis Ausone per hunc mee donationis libellum dono 

iam dicte canonice sedis Vici ecclesiam Sancti Iacobi edificatam a patre meo in loco qui 

dicitur  Cursus, cum omni cimiterio XXX passuum in circuitu sicut in consecratione illius  

ab episcopo Ausonensi sibi data sunt, quemadmodum in dote sibi facta ab eodem et  

confirmata tenetur, simul cum omnibus alodiis et pertinenciis que modo habet vel  habere 

debet vel ultra habebit in omnibus locis, pariter cum ipso manso qui fuit patris mei in quo 

ego habito et aliis domibus et edificiis cunctis et omnibus  alodiis que sunt in circuitu 

eiusdem ecclesie. Et habent affrontaciones: ab ortu solis in alodio Sancti Petri Rome et 

Sancte Marie de Stagno, et ab austro in alodio  Sancti Petri de Rodes et eiusdem Sancte 

Marie, et ab occasu in strata publica, ab  aquilone quoque in alodio predicte Sancte Marie 

et eredum meorum. Quantum iste  affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic 

dono iam dicte canonice ad  suum proprium alodium, cum exitibus et regressibus suis 

sine ulla diminutione. Ea  videlicet deliberatione ut nemo episcopus neque ecclesiasticam 

vel secularis person per aliquod ingenium hoc totum possit aut aliquid inde de proprietate 

et  potestate predicte auferre canonice, quod si fecerit hoc totum sine ulla reservacione 

revertatur ad propinquos meos. Advenerunt quidem michi hec omnia per  parentum 

successionem et empcionem vel per omnes voces. Sunt autem predicta omnia in Ausone 

comitatu, infra parrochia Sancti Stephani de Tabernulis et in aliis locis, nominatum sicut 

suprataxatum est in loco qui vocatur Cursus. Et sic de meo iure hoc totun trado sicut 

premissum est in potestatem iam  dicte canonice ad suam proprietatem. Quod si ego aut 

aliquis homo vel femina  contra hanc cartam venerit ad inrumpendum nullatenus facere 

possit set pro sola presumpcione secundum legem  in triplo componat et secundum 

canones ut sacrilegus iudicetur et nisi resipuerit  cum Iuda traditore igneis averni loris in 
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perpetuum religetur et postea hec  scriptura permaneat in secula inconvulsa.  

           Facta carta donationis anno C post millesium dominice Incarnacionis,  indicione 

VIIII, XLI anno Filippi regis, V kalendas decembris.   

           Raimundus Berengarii sss, qui hanc cartam scribere iussi et manu propria  firmavi 

et testes firmare rogavi. Hoc primicherius confirmat nomine Petrus sss.  Raimundus Petri 

canonicus sss. Berengarius iudex qui hoc confirmo +. Bertrandus sss.  Guilelmus +. 

           Arbertus sacerdos et canonicus qui hoc scripsit cum litteris super positis  in tercia 

linea, sub die et anno sss quo supra.   
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1101, març, 28 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Ricard, sagristà de 

           Vic, jurat a l’altar de Santa Maria de Vilalleons en presència del jutge Guillem.  

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 15. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 50r-51r, (Hoc est sacramentale Ricardi  

      sacriste et canonici Sancti Petri). 

            Sanctorum patrum constitutionibus et mundane legis probatissimi sanctionibus, 

quoniam decretum est de collatis ecclesiasticis rebus ut in earum iure persistant  eternis 

firmitatibus. Propterea nos testes sacerdos Arbertus, Bernardus atque Raimundus, ultime 

voluntatis Ricardi sacriste morientis verissimi cognitores ipsius testationis, ordinatione 

supterius adnotati iudicis coram sacerdote et testibus testificamur iurando manibus 

propriis super altare Sancte Marie Villaleonis nos vidisse et audisse quando et quomodo 

idem Ricardus longa infirmitate detentus, mente tamen sanus, suam voluntatem scribere 

fecit, et tercii ordinis modo alligari precepit quia per se scribere omnino nequivit. Set quia 

ab his quibus hoc iniunxit faciendum videtur esse qualibet arte neglectum illius legis 

ordinem non valentes vel nolentes sollempniter adimplere, nos ideo ne illorum calliditate 

vel impossibilitate ius depereat sacerdote matris ecclesie sicut preceptur in alia lege 

scriptam voluntatem illius defuncti quomodo continetur in eius testatione veraciter hic 

facimus inserere, legali auctoritate qualiter ipse contulit sedis Sancti Petri ecclesie victui 

eiusdem canonice. Est autem ordo ipsius donationis et dimissionis tantus et talis de rebus 

superius insertis. Dedit autem et dimisit domino Deo et Sancto Petro omne suum alodium 

quod habebat in Rivomeritabili in cunctis locis in quibus ipse habebat vel habere debebat 

quibuscumque modis, eo ordine ut Berengarius frater eius et Berengarius clericus, nepos 

illius, teneant et habeant ipsum alodium dum vixerint, et donent censum carnis canonice 

eiusdem sedis quod inde exit. Cetera habeant ipsi equaliter et post eorum discessum sit 

eiusdem canonice solidum et libere alodium. Et dimisit Sancto Petro seniori suo duos 

libros optimos in quibus sunt expositiones Marchi Mathei et Luche, et unum collectaneum 

et quatuor almocelias optimas ad servicium altaris, ut nullus homo daret eas nec venderet 

neque mitteret in alios usus, et quatuor kandelabra ferrea et urceolum et concham Et altari 

iamdicti Sancti Petri duo manutergia que sten in columnis. Et ad cooperiendam crucem 

maiorem tantum argenti unde fieret cooperta usque ad finem sicut ceptum est. Et insuper 

eidem Sancto Petro et Sancte Marie Rivipollensis cenobii dimisit XIII libras argenti, et 

Arnallo clerico eiusdem Sancti Petri clausum quod commutavit cum Raimundo Guiberti 

dimisit. Et Martino clerico domos quas tenet Bernardus Gischafredi  et clausum cum eis, 

et tunicam suam meliorem  et birrum dimisit,  et quartas III vini.  Domos autem eius quas 

1001 

habebat in Vico in quibus tunc habitabat dimisit Berengario Petri cum ortis et arboribus 

et medietatem ex suis vasis maioribus et capam meliorem et superpellicium, et unum 

lectum ex melioribus eius pannis, et sarracenam nomine Mariam et omnes ceteres pannos 

et cuncta minora vascula que erant in supra dictis domibus et altari eiusdem Sancti 

Nicholai omnia ferramenta sua dimisit. Ecclesie autem Sancti Thome quam ipse cum 

fratre suo hedificaverat dimisit omnem alodium quod habebat et habere debebat in 

omnibus locis ex ea parte rivi Gurri in qua ipsa ecclesia est. Et ultra ipsum rivum, domos 

quas emerat de Geriberto Guilelmi et clausum et in Artesso omnem alodium quod habebat 

medietatem in diebus Bernardi Amalrici et eidem Bernardo aliam medietatem, et post 

obitum Bernardi totum solide et libere sit ecclesie iam dicte Sancti Thome. Et medietatem 

suorum vasorum maiorum dimisit eidem ecclesie Sancti Thome. Hec est namque supra 

dicti Ricardi testatoris ultima voluntas de supradictis rebus quam nos sicut dictum est 

superius legaliter publicando his condicionibus editis infra constitutum legibus ad plenum 

effectum perduximus et nulla fraude suppressimus, set secundum voluntatem ipsius 

testatoris, iusta preceptum illius legis, in qua absolute precipitur de voluntate scripta 

morientis ante sex menses sicut dictum est superius coram sacerdote et testibus ut verius 

credatur ab omnibus iurando confirmavimus et testium ac iudicis signis et subscription-

nibus confirmari fecimus infra tempus sepedictum legibus scilicet IIII, kalendas aprilis, 

anno XLI regni regis Philipi.  

           Arbertus sacer sss. Sig+num Raimundi Gerberti. Sig+num Bernardi Petri, qui hec 

omnino perfecimus sicut dictum est superius. Sig+num Guilelmi subdiachoni. Bernardus 

sacer. Guilelmus + Poncius sss. levita. Iudex Guilelmus sss hoc confirmo legibus. 

Berengarius paraphonista hic adsunt sua scripta sss. 

           Berengarius levita qui hoc scripsit sss die et anno quo supra.  
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1102, febrer, 17 

Elecció de bisbe. Un cop destituït el bisbe Guillem Berenguer pel papa Pasqual II, es  

           van reunir els clergues d’Osona per mandat del cardenal  Ricard de Sant Victor i 

           en presència de  Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, van elegir nou bisbe. 

           Elegeixen a Arnau de Malla, abat d’Amer, al qual trameten amb aquesta carta a 

           Roma perquè el papa el consagri bisbe i pugui recuperar els béns alienats dels 

           bisbes d’Osona.  

             A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 16. 

              a. FLÓREZ, España Sagrada, vol. XXVIII, ap. XXI,  pp. 302-303. 

           Anno Dominice Incarnationis CII post millesimum, indictione IX, XIII kalendas 

martii, cum Ausonensis Beati Petri Apostolorum principis sedes antistite suo destitute 

esset, et status sancta Dei ecclesie per omnem diocesim suam male titubaret, factus est 

Ausonensem clericorum, ac monachorum, necnon et laicorum nobilium hominum apud 

prefatam sedem magnus conventus, quatenus ibi ab omnibus canonica fieret de electione 

episcopi tractatus, ubi acepto secundum Deum consilio ex precepto domni Ricardi 

cardinalis romani, favente domno Raimundus, Dei gratia Barchinonensium comite et 

marchione. Nos Ausonenses clerici ac monachi cum communi consensu, pari voto, 

concordi aclamatione magnatum terre, et circunstantis populi, domnum Arnaldus 

Amerensem abbatem in Ausonensem episcopum elegimus et aclamavimus, eumque 

pontificali cathedra sublimavimus, virum genere nobilem, sapientia predictum. Moribus 
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ornatum, consilio providum et quantum ad nostrum intuitum tanto regimine idoneum. 

Quem paternitate vestre beatissimi Pater et universalis pontifex Pascualis, sicut nobis 

vester legatus vice vestra precepit, cum presentis electionis nostra scriptura mittimus 

consecrandum, omnimode deprecantes, ut iam dicte sedis, ac predecessorum suorum 

dignitatem in omnibus confirmetis. Imo secundum Apostolice sedis liberalitatem, et 

presentis temporis necessitatem, misericorditer augmentare studeatis. Nos vero 

celsitudini vestre subiectos et ut Patri filios vobis obedituros per omnia sciatis. Orantem 

pro nobis beatitudinem vestram misericordia divina custodiat. Amen. 

           Bernardus archidiaconus.* Alamandus levita.* Reimundus Fulcho prepositus.* 

Reimundus levita et prepositus.* Reimundus levita.* Seniofredus sacerdos.* Petrus 

sacerdos.* Poncius levita atque sacrista.* Martinus levita custos ecclesie.* Fulcho 

clericus.* Ermengaudus paraphonista.* Raimundus canonicus.* Petrus subdiaconus.* 

Arnallus levita.* Petrus canonicus.* Reimundus clericus Sancti Petri.* Guillelmus 

Bonefilius.* Berengarius clericus.* Bertrandus canonicus.* Reimundus sacerdos.* 

Berengarius Petri.* Arbertus.* Martinus clericus.* Guillelmus Guisadi.* Raimundus 

levita hic crucis imposuit.* Levita Iohanes.* Petrus levita*. Petrus Guadamiri canonicus 

et sacerdos.* Raimundus Guiberti dictus capitiscolarum.* Iudex Guilelmus.* Arbertus 

sacerdos et canonicus et sacrista.* Sig+num Gaucerandi. Sig+num Raimundi Arnalli. 

Sig+num Guillelmi Bernardi. Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+num Petri Raimundi. 

Sig+num Berengarii Ermengaudi. Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Bernardi 

Ermengaudi. Sig+num Bernardi Guillelmi de Olost. Sig+num Berengarii Reiamballi. 

           Alerandus, clericus atque canonicus, presentis pagine scriptor. 
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1102, març, 2  

Testament.  Alaman canonge, atorga el seu testament, elegeix com marmessors a Ramon 

           Folc, Ramon Bradila, Pons Bernat, Ponç Borrell i Gerall Borrell. Dona a la canò- 

           nica de Vic el mas Mata, el mas Reguer i Berga de la parròquia de Santa Eugènia, 

           alous a Artés i el camp de Penedes que tindrà Guillem Bonfill. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 34r-35r, (Hoc est testamentum 

       Alamandi levite et canonici). 

            In nomine Domini. Ego Alamandus levita et canonicus Sancti Petri sedis Vici volo 

pergere ad Sanctum Petrum Roma et ideo facio hac testamentum ut si obiero antequam 

alium faciam sicut hic ordinavero ita distribuant amici mei pro anima mea.  Distributores 

autem mearum rerum eligo domnum Reimundum Fulchonem et Raimundum Bradila et 

Poncius Bernardi et Poncius Borrelli et Geraldus Borrelli. In primis dimito domino Deo 

et Sancto Petro apostolo videlicet et canonicam eius ipsum mansum meum de Mata totum 

ab integrum in cunctisque locis sive molendinis et omnibus edificiis, exceptum ipsum  

campum de Penedico et ipsam triliam quem Benefacta tenet et precor seniore meo Sancto 

Petro et omnes canonicos seniores et fratres ut Guilelmus Bonifilii teneat iam dictum 

alodium pro laboratione in vita sua in servitio Sancti Petri et prefate canonice. Et ipsum  

alodium quod habeo intra parrochiam Sancte Eugenie in Reger et in Berga dimitto ad 

Guilelmum Bonifilium in vite sua. Post obitum eius remaneat ad iam dictam canonicam. 

Et illud alodium quod habeo in Artesso qui fuit Bonifilius Tedbaldi  et Guilelmus Olive 
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similiter relinquo Guilelmus Bonifilii post obitum eius ad prefatam canonicam. Et ipsum 

campum de Peneditio ad Reimundum Isarni dimito et donet tascham Sancte Eulalie, et 

post eius obitum remaneat Gililelmus Bonifilii et similiter donet ipsam tascham Sancte 

Eulalie. Post eius obitum remaneat uni ex clericis nostre proienie qui similiter donet 

prefatam tascham et sic vadat de uno in alio usque in secula. Et ipsa trilia quem tenet 

Benefacta pro laboratione remaneat Petrus Ollomari et donet tascham ad canonicam 

Sancti Petri et post eius obitum remaneat prefate canonice. Et ipsum campum de 

Guardiole qui est in parrochia Sancti Stephani de Tavernolis dimito ad Reimundum 

Berengarium et donet tascham ad iam dictam canonicam. Post eius obitum remaneat 

prefate canonice. Alodium vero quod habeo intra parrochiam Sancti Iuliani de Villatorte 

et in Ezeris in parrochia Sancte Marie Vilaleonis dimito Petrus Borrelli et Gerallus 

Borrelli, exceptus ipsam, quartam partem de ipso alodio de Ezdris  quem dimito ad 

Engelsia sicut resonat in testamento  de patre suo Bonefilii Tedballi et illud alodium quod 

fratribus meis relinco sub tali conditione eis dimito ut donent ad canonicam Sancti Petri 

ipsam tascham omnibus diebus vite sue et si unus obierit remaneat ad alium. Post obitum 

vero amborum remaneat ad filium Petrus Borrelli maiorem qui similiter donet tascham 

prefate canonice. Post eius obitum solide et libere remeneat iam dicte canonice. Et illas 

vineas quas habet subtus Podios de Mata dimito Guilelmus Bonifilii et campum quod 

habeo in Montecellis ad Petrum meum fratrem relinco. Et ipsas meas domos quas habeo 

in Vico in quo nunc habito et ferragenale et domibus et ortis sicut ad eundem clausum 

pertinent dimito ad Guilelmum Bonifilium et ipsas domos quas tenet Raimundus Bradila 

cum ipso orto illi dimito ad servicium Guilelmus Bonifilii et post obitum Raimundus 

Bradile remaneant prefatas domos Raimundus Berengarii ad servicium Guilelmi iam 

dicti. Et in ipsum meum mulum dimito ad Sanctam Mariam de Vico libram unam argenti 

unde precipio calicem facere et aliam libram argenti ad canonicam Sancti Petri et aliam 

libram, argenti ad Sanctam Mariam Stagno pro debito quem illi debeo. Et ipsa mea  

muleta dimito per meos debitos per unam libram plate quam Raimundus Bradila debeo et 

ad Poncium Bernardi decem solidos plate et ipsum meum bovem meliorem Reimundus 

Berengarii dimito per suo insellamento et alium bovem ad crucem maiorem Sancti 

Nicholai et pullum  asine quod habeo in Artess dimito ad Raimundum Ysarni et Arbertus 

sacerdotes pro anima mea. Et dimito ad canonicam Sancti Petri III sextarios trici et ipsum 

vinum quod habeo in tonna maiore in meas domos de Vico. Et ad Sanctum Petrum 

Castrumserris sextarium frumenti dimito et ad Sanctum Thomas migeres III tritici dimito, 

et meas mapas meliores pro anima mea. Et ad Sanctam Mariam de Mesleo eminas III 

ordei et ad Sanctam Mariam de Stagno dimito vinum quod habeo in Artess et decem et 

octo sextarios spelte et sextarios II frumenti, et hoc totum ad mensuram ipsium loci. Et 

ad neptem meam Engelsia barrilium unum cum vino dimito et ad novo veniente sextarium 

unum frumenti et alium ordei. Et ad Mariam dimito sextarium unum frumenti et alium 

ordei de vetere et cotum unum et guadengam grossam et archam novam. Et ad Arbertus 

sacer guadengam obtimam dimito et unum cotum et almocelliam ad Sanctam Mariam de 

Vico. Et de mea laboratione de Mata dimito ad Bernardus Durandi sextarium unum ordei 

et ad Petrus Durandi alium et ad Bernardus Gotarre emina una ordei. Et ad Berengarium 

alium. Alium autem quod remanet ad canonicam Sancti Petri. Omnia mea vero vascula 
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maiore vel minore quod habeo in Vico et Artesso Guilelmus Bonifilii dimito. 

           Actum est hoc VI nonas marcii, anno XLI Filipi regis. 

           Alamandus levita + qui hoc laudo et confirmo. Raimundus Berengarii sss.  

           Arbertus sacerdos et canonicus qui hoc scripsit sub die et anno sss quo supra. 
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1102, agost, 17  

Testament-adveració testamentària. Testament i publicació sagramental del testament  

          de Guislabert, que va atorgà abans d’anar cap a Roma el 16 d’abril de l’any 1100, 

          elegint marmessors a Bernat, prior de Santa Maria de l’Estany, el seu germà  

          Ramon Guibert, Berenguer cabiscol i Ramon Guerau. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 25v-27r, (Hec est testamentum Guila- 

       berti capitiscolarum). 

              C. Còpia del segle XIV. ABEV, Cartulari de l’Estany, ff. 10r-11r. 

            Sub sacro nomine Sancte Trinitatis. Ego Guilabertus capitisscolarum sedis Sancti 

Petri Ausone volens pergere Romam facio hunc testamentum ut si evenerit michi finem 

vite mee distribuant omnes res meas Bernardus prior de Stagno et Reimundus frater meus 

et Berengarius caput scole et Raimundus Geraldi canonicus qui universi precipio eis ut 

fideliter donent omnes res meas atque dividant sicut subterius iniuncxero. Primo siquidem 

Sancte Marie de Stagno  relinquo ecclesiam Sancti Laurencii cum omnibus suis alodiis et 

directis quam hodie habet  et in perpetuum adquisitura est et sicut scriptura testatur quam 

in presenti eidem ecclesie fecit. Obsecro namque priorem Sancte Marie et suos clericos  

ut ipsam ecclesiam cum honore teneant et decantent et illuminent sicut melius potuerint 

et convenienter fuerit atque in presenti teneant ad proprietatem ipsius ecclesie. Ipsum 

alodium quod in circuitu eiusdem ecclesie  habeo et teneo sicut terminatum abeo a strata 

que pergit ad Mulierem Mortuam et terminatur in alodium Fulconis Amalrici et sicut 

definit in rivo qui venit de Sancta Eulalia cum columbario  et cum molendino  simul cum 

ipsam insula que ibidem est. Post discessum vero meum habeat iam dicta ecclesia alodia 

et vineas quod genitores mei emerunt a comite inter Duas Aquas. Post mortem meam 

fratrisque mei Raimundi dono atque dimito ad prelibatam ecclesiam domos cum solario 

de ipsa Buata, cum meam partem ipsius condamine que iuxta est  et cum campo qui est 

super viam sicut advenit michi per vocem genitorum meorum. Condaminam Eralli Riculfi 

et domos in quo habitat Raimundus Borelli et omnia alodia culta et inculta alia quod habeo 

non longe ab ipsam Buada preter alodia iam superius nominata et mansum de Casanova 

cum omnibus sibi pertinentibus et mansum de Russis cum suis pertinenciis et ecclesiam 

Sancti Iohannis Rivimeritabilis cum sacrariis qui in circuitu sunt et cum mansibus et 

alodiis quod ibidem habeo per vocem nepotum meorum et cum omnia alodia et vineas 

quod habeo in comitatu Minorise totum ab integrum fratri meo Reimundo relinquo, et 

donet per unumquemque annum ad canonicam Sancti Petri unum porchum et unum 

sextarium vini, cum eminam frument quam cessum vero eius universa deveniant in iure 

et dominio iamdicte canonice mansus de Taradello cum omnibus suis alodiis et 

pertinenciis dimito Sancto Sepulcro de Vico cum libris quod ibi feci et cum sua 

ornamenta, et teneat hoc alodium frater meus Reimundus et donet per unumquemque 

annum in Pascha Domini mediam quarteran olei, post eius obitum teneat hoc totum 
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Berengarius caputscole qui hoc servicium adimpleat iam dicto Sepulcro. Post eius obitum 

similiter hoc teneat et adimpleat Ermengaudus clericus nepos meus. Post eius discessum 

cuncta desentant ad proprietatem iamdicti Sepulcri cum ipsa trilla de Bugo quan teneat 

Berengarius capud scole dum vivit. Post eius mortem predictus Ermengaudus habeat eam. 

Deinde revertatur ad Sanctum Sepulcrum  et sic vadat in perpetuum de uno clerico in alio 

qui locum iamdictum Sepulcri cum religione teneant et illuminent et decantent. Mansum 

de Tabernulis cum sacrariis eum omnibus illorum pertinenciis quod Raimundus 

Berengarii tenet atque laborat Raimundo fratri meo dimito et donet per unumquemque 

annum Sancte Marie Rivipollentis libram piperis. Post eius obitum habeat hoc 

Berengarius Reiamballi nepos meus  qui donet ipsam tascham ex pane et vino ad prefatum 

cenobium. Post finem eius habeat hoc ad proprietatem prelibatus cenobius. Domos et 

alodium quod habeo infra terminum Sancti Petri Savasone habeat Raimundus frater meus 

dum vivit. Post eius obitum, cuncta deveniant ad Sanctum Petrum de Castroserris, set 

Gerallus nutritus meus teneat ipsum mansum de Bonariga per predictum locum dum vivit 

cum suis pertinenciis et donet ibi ipsum quartum es vino. Domos de Vico in quibus habitat 

frater meus et triliam qui iuxta est sicut fuit de genitoribus nostris  cum manso de Taiano 

ubi habitat Adzemarus fratri meo iamdicto relinquo. Post eius obitum habeat hoc totus 

Guifredi Isarni, nepoti mei, si clericus fuerit. Post eius obitum unus de filii Seniofredi qui 

sit clericus  in servitio canonice. Post finem eius canonica iamdicta hoc habeat. Domos 

quod tenet Berengarius caput scole cum suffraganiis domibus ipsi Berengario dimito  in 

servitio fratris mei et Sancti Sepulcri ac Sancti Laurenci. Post eius discessum similiter 

Ermengaudus nepos meus habeat. Post Ermengaudum prior Sancte Marie de Stagno ad 

servicium iam dictorum has domos habeat. Domos que fuerunt Arnalli Leupardi cum 

clauso qui iuxta est usque in ipsa trilia et sicut desinit in domibus Ricardi  cum manso de 

Prato Narbonensi cum omnibus alodii sibi pertinentibus cum ecclesia Sancti Aciscli et 

cum  omnibus illis alodiis que advenit michi per vocem fratris mei Borrelli, tam in Taiano 

quam intra parrochiam Sancte Eulalie cum sacrariis quos habeo ad ipsam ecclesiam per 

propritatem Petro puero dimito. Reimundus frater meus et Bernardus prior atque 

Berengarius hoc totum teneant cum ipso  et nutriant eum et erudiant eum ad clericatum  

et quando ipsi melius viderint intromitant eum in locum Sancte Marie de Stagno, ut ibi 

teneat ordinem Sancti Augustini. Domos et clausum quos habeo in Vico  per vocem 

Borrelli fratris mei  Reimundo Geralli canonico dimito ut habeat hoc in servitio fratris 

mei et sit inde suus homo comendatus et serviat ei cum humilitate. Alodio quod habeo 

inter Duas Aquas subtus domus que fuerunt Raimundi Aureoli in ospitio pauperum de 

Vico relinquo cum comutatione alodii quod feci cum Berengario Amalrici. Braciaticum 

quod Gerallus nutritus meus tenet ex meis alodiis cum domibus ubi nunc habitat illi 

dimito in servitio fratris mei et omnium predictorum. Iubeo ut omnem expleta et censum 

quod exterit et exire debet ad meum opus ex omni mea honore et omnibus alodiis, ut 

faciant iamdicti amici mei et frater meus devenire in domibus quas nunc tenet Berengarius 

capud scole per mevam vocem et fideliter ibi omnia recondantur et ipse Berengarius sit 

michi exinde fidelis simul cum fratre meo et cum priore. Et si contigerit me mori primitus 

iam dicti manumissores mei persolvantur ad iamdictum Berengarium illud debitum quod 

michi prestat in hoc itinere. Illud vero quod super erit cum omnibus meis vasculis et cum 

alias res meas mobiles ubi invenire potuerint manumissores mei faciant duas partes, unam 

canonice Sancti Petri et Sancto Sepulcro de Vico dimito aliam Sancte Marie de Stagno et 

Sancti Laurencii relinquo. Pannos meos lecteos ad Petrum puerum dimito. Lecticam 

meam ad Ermengaudum. Qui hoc superius resonat aliter mutare voluerit, extraneus ab 

omni christianitate existat et cum Iuda in inferno socius in sua pena deveniat. Relinquo 

fratrem meum et Berengarius Seniofredi et omnem meum honorem in baiulia Dei 

omnipotentis et Sancti Sepulcri et Beati Petri senioris mei cuius sum provennarius et 

obsecro ausonensem episcopum ut eos et omnis que in presenti tempore ipsi mea vice 

1006 

tenuerint sit adiutor et defensor eis in quantum potuerit tam in vita mea quam in morte. 

Simili modo rogo omnes socios meos canonicos ut succurrant michi sicut boni fratres. 

Insuper postulo fratrem meum ut cum honore teneat Berengarius capud scole et sit memor 

anime mee et genitorum meorum et Guilelmi et Artalli nepotum nostrorum et Petro pueri. 

           Actum est hoc XVI kalendas mai, anno XL Filipphi regis.  

           Anno XLII regni suppradicti regis, iuxta confessionem primi ordinis acta est 

publicatio testacionis Guilaberti ante hostium Sancte Eugenie virginis, coram sacerdote 

et testibus, ordinatione Guilelmi iudicis iuxta decretum utriusque legis infra tempus 

constitutum in eis quod est actum XVI kalendas augusti.  

           Guilabertus capud scole qui hoc testamentum laudo atque confirmo et precipio ut 

persolvantur due libre plate, hoc sunt XL solidos grosos ad Berengarium capitiscole et 

Bernardus omni tempore habitet in domibus meis.  

           Petrus sacer sss qui huic publicacione presentes adfuimus. Guilelmus clericus sss. 

Iudex Guilelmus sss hoc confirmo legibus. Gerallus clericus sss Berengarius iudex atque 

sacrista + .  + Arnallus, gratia Dei Ausonensis episcopus. Bernardus archidiaconus sss 

Sig+num Petri Borrelli. Sig+num Amati. Sig+num Guilaberti. Sig+nun Petri Durandi. 

           Arbertus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris super positis in IIIIo et VIo versu, 

sub die et anno sss quo supra. 
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1104, gener, 3 

Convinença. Guillem Ramon, senescal, obté a perpetuitat d’Arnau, bisbe d’Osona, part 

             de la lleuda sobre les mesures, la carn de la Quintana i la dracma de la moneda 

            de Vic. A canvi, promet fidelitat i servei a l’església de Vic. 

               A.* ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 28. 

               B.  Còpia feta per Andreu Salmúnia, ACV, cal. 6, episc. I, núm. 17 

 C.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 8v-9r, (Carta chintane ville Vici). 

            Sit notum omnibus hominibus, qualiter Guillelmus Raimundi dapiferi multociens 

requisivit dompnum Arnallum venerabilem Ausonensem episcopum ut daret ei ipsam 

leddam et dragmam quod habebat in ipsa moneta de Chintana ville Vici. Set ipse 

episcopus dixit ei quod hoc nulla valebat facere ratione, quia hoc quod ab eo querebat erat 

dominicatura Sancti Petri et eius canonice et habitantibus in ea, quia dompnus Leuicus 

rex concessit supradictis rebus iamdicte ecclesie eiusque canonice et eo tempore fecit 

excomunicare, ut nullus hoc presumeret dare, nec iamdicte canonice iure tollere. Similiter 

fecit Berengarium Terragonensem archiepiscopum et Bernardum Toletanem ecclesie et 

Barchinonensem episcopum, firmaverunt predicta omnia iamdicte canonice, et 

excomunicaverunt ut nullus auferret inde et scripturam fecerunt. Ad ultimum vero cum 

multis precibus promitteret se esse fidelissimum semper Sancti Petri et eius canonice ex 

omnibus rebus quem hodie habet vel in antea potuerit adquirere et habitatoribus eiusdem 

loci, iamdictus vero episcopus, cum consilio et assensu omnium suorum clericorum 

laxavit tenere ei ipsam leddam de chintana de ipsis scilicet mesuris et de carne a feria 

secunda usque ad feriam VI, non per donum nec per assensum, sed per solam tantumodo 

laxationem et ipsam dragmam de monete quem nunc tenet nostram canonicam preter 
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duobus solidis plate quem tenet Guilelmus Raimundi de Taradel per fevum canonice 

iamdicte, sicut adquisivit per Berengarium archiepiscopum. Et hanc laxationem facimus, 

tali conventu, ut ipse Guillelmus non possit dare neque vindere, nec inalienare nisi ad 

habitatoribus istius ville qui non sit milites et si fecerit statim revertatur sine ira et 

contrarietate ulla in potestate iamdicte canonice et habitatoribus in ea, et post mortem eius 

uxor eius neque filius eius, non aliquis ex sua proienia nec homo nec femina, qui tenuerit 

ipsam honorem quam ipse tenet possit requirere per hanc laxationem, set statim revertatur 

in potestate predicte canonice et quantum ipse tenuerit, nullum malum nec aliquam 

novitatem in ipsa villa faciat. Et ego Guillelmus convenio domino Deo et Sancto Petro et 

eius canonice et omnibus clericis habitantibus in ea, quod sim adiutor eis tenere et 

placitare omne honorem predicte canonice et omnibus clericis quem hodie tenent vel in 

antea adquisierint per fidem rectam sine engan. In super etiam dono atque trado domino 

Deo et Sancto Petro et eius canonice, omne censum quod antecessores mei actenus 

habuerunt in alodiis clericorum Sancti Petri vel ego habeo iuste ad iniuste in cunctis 

alodiis, quem clerici dimiserint vel dimiserunt canonice Sancti Petri nominatim ipsum de 

Raimundo At, et ipsum de Raimundi Bradile et ipsum de Raimundus Atile et ipsum de 

Ugberto et ipsum de Petro Bri et de omnibus aliis qui hunc erunt canonici, ut amplius ego 

non possum requirere in supradictis alodiis aliquid requirere, set solidum et liberum, sit 

predicte canonice neque filius meus post me, nec aliquis ex mea proienia. Si quis autem 

contra hanc difinitionem venerit ad irrumpendum non hoc valeat vendicare, set componat 

in duplo insuper etiam sit excomunicatus atque anatematizatus et cum Iuda traditore et 

loris igneis sit constrictus et in perpetuo dampnatus. 

           Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XLIIII regis Philippi. 

           Sig+num Guillelmi Raimundi Sig+num Petri Raimundi Sig+num Bertrandi 

Guadalli. Sig+num  Xetmar Mir. Sig+num Bernardi Ebri. Sig+num Guillelmi Ebri. 

           Berengarius levita qui hoc scripsit die et anno sss quo supra. 
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1104, març, 18 

Testament. Ramon Guibert, canonge, atorga el seu testament en el que elegeix com a  

            marmessorss a Pere, abat d’Àger, Bernat, prior de Santa Maria de l’Estany i  

            Berenguer cabiscol. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia del segle XIV, ABEV, Cartulari de l’Estany, ff. 11r-12r. 

          Postquam ob culpam prevaricationis preto plastus eiectus est de paradisi gaudiis, 

licet diu vixerit in labore huius vite, tandem fatigatus vultus sudore mortem corporis 

incurrit et anime cum universa  se orta proienie. Quarum unam qui nemo potest evadere 

inter veniente filii Dei nativitate temporali procul dubio potest talia devitari. Igitur in Dei 

nomine, ego Raimundus Guiberti clericus et canonicus Sancti Petri post carnis defectum 

cupiens animam eternaliter vivere in beata requiere cum supernis civibus celi, sanus Dei 

gratia et memoria integra ne inordinatts meis  rebus subito subtraar ab hac luce.  Hoc 

meum facio testamentum et ideo meos manumissores hoc est mearum rerum eligo 

distributores, Petrum Guilelmum filium mee sororis et Bernardum priorem Stagni et 

Berengarium caputscole. Quibus precipio ut si antequam illum testamentum faciam letali 
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sorte preventus fuero plenariam habeant potestatem distribuere omnem meam facultatem, 

sicut ego subterius eis ordinavero. Primitus domno Deo et Sancto Petro seniori meo 

illiusque canonice dimitto mansum de Pratello ubi Raimundus Borrelli abitat cum omni 

alodio quod pertinet ad eundem mansum quem ipse laborat, excepto campo quem nepos 

meus Artallus dimisit Sancte Marie de Stagno. Insuper dimitto illi ipsum alodium quod 

ego et frater meus Guilabertus emimus ab Erallo Riculfo nominatim ad ipsam canonicam 

Sancti Petri ut clerici eius cunctius diebus orent pro genitoribus meis et fratribus et pro 

me, ea ratione ut predictus Petrus nepos meus sit inde prepositus et Raimundus Borrelli 

prefatus qui hoc tenet pro baiulia semper habeat inde braciaticum. Alodium autem omne 

de Boata cum solario et domibus que ibi sunt quod pater meus et mater mea emerunt et 

ecclesiam Sancti Laurencii cum cuncto alodio quod pater meus et mater mea ibi tenuerunt 

et habuerunt et ego tenui et teneo ad proprium post mortem eorum, et columbarium et 

insulam et molendinum,  et cum adiectione comparacionis quam feci cum fratre meo de 

Berengario Escot dimito Petro filio sororis mee cum mansiuncula et omnibus vineis que 

sunt inter Duasaquas et alodio quod ibi emerunt genitores mei. Post mortem autem eius 

deveniant hec in ius et proprietate Sancte Marie de Stagno ut ipsi clerici qui unquam ibi 

steterint frequenter intercedant pro animabus genitorum nostrorum et fratrum et mea 

omnibus diebus. Ecclesiam quoque Sancti Aciscli cum alodiis que sunt in circuitu eius 

que frater meus Borrellus emit quod in rivo Meritabile emit dimitto Sancte Marie de 

Stagno. Mansum etiam de Prato Narbonensi quod pater meus et mater mea emerant, cum 

omni alodio quod ad eundem mansum pertinet Petro premisso, nepoti meo, dimitto ut 

similiter post eum habeat ecclesia iam dicte Sancte Marie. Dimitto namque Sancto 

Sepulcro quod  est edificatum intra ecclesiam Sancti Petri sedis Vici ipsum alodium quod 

habeo in Taradello cum trilia de Bugo, ut teneat Berengarius caputscole et post eum 

Ermengaudus nepos meus, eo pacto ut bene illuminent et decantent Sepulcrum et 

intercedant pro me et parentibus meis et ipsi post se eligant qui similiter hoc teneant et 

cum religione faciant predictum servicium. Omne autem beneficium quod comes 

Barchinonensis et episcopus Ausonensis dederunt patri meo et matri mee sicut resonat in 

scriptura quam inde eis fecerunt ubicumque et progenici eorum post se de relinquo iterum 

Petro, filio sororis mee, premisso ut post eius obitum remaneat totum canonice Sancti 

Petri de Vico. Cunctum quoque alodium quod per vocem nepotum meorum et per 

comparacionem habeo in Rivomeritabili dimitto etiam Sancto Petro eiusque canonice ut 

mei reminiscantur eiusdem clerici. Universum vero fiscum quod ego teneo per episcopum 

dimito Ysarno filio Guifredi Isarni clerico. Alodium autem cunctum quod habeo intra 

parrochiam Sancti Petri de Savasona Sancto Petro de Castroserris dimitto ut predictus 

filius Guifredi teneat dum vivit et donet tascham eidem loco. Baiuliam quoque et 

braciaticum Gerallo nutrito meo dimitto in vita sua. Mansum quippe et alodium quod 

habeo in parrochia Sancti Stephani de Tabernolis quod tenet Raimundus Berengarii 

dimitto Sancte Marie de Rivipollo ut cunctis diebus intercedant pro parentibus meis et 

pro me monachi Sancte Marie. Mansum etiam de Tannano qui est Adenarus tenet relinquo 

filio Guifredi Isarni qui sit clericus, post mortem eius deveniat ad canonicam Sancti Petri 

de Vico. lllud quoque alodium quod Borrellus frater meus emit in Tannano dimito Sancte 

Marie de Stagno. Baiuliam et braciaticum et de manso Ademari et de hoc alodio 

Berengario nutrito meo dimito. Mansum itaque quem Gerallus Sendredi tenet dimito 

Sancto Sepulcro ut dum vixerit teneat eum Ermengaudus nepos meus ad servicium ipsius 

Sepulcri et post eius mortem solidum sit Sancti Sepulcri et similiter habeat inde baiuliam 

et braciaticum predictus Berengarius. Domos etiam et alodium quod fuit de Seniofredo 

Petri quod est in Boata quod est mei iuris sicut resonat in scriptura quam ipse inde michi 

firmavit et alodium quod emi de Guilelmo nepoti suo fratre Raimundi qui dictur Oler  

Petro memorato nepoti meo dimitto ut teneat dum vixerit, et postquam defecerit sit 

canonice Sancti Petri Vicensis. Fasciam autem terre quam habeo ad Mulierem Mortuam 
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dimitto Berengario nutrito meo. Aliud quoque alodium quod ego et frater meus emimus 

inter duos rivos ad Fontecoopertam et comutacionem quam fecimus cum Berengario 

Amalrici in Boata dimitto ad Ospitale Vici in victu pauperum. Baiuliam vero et 

braciaticum Guitardo Geralli. Illam autem vineam quam tenet per laboracionem dimitto 

ei in vita sua, post mortem eius revertatur ad Petrum sepedictum si vivus fuerit sin autem 

ad Sanctam Mariam de Stagno. Ipsam quoque baiuliam totam quas idem Guitardus et 

Lupetus tenent per me in Rivomeritabili dimito eis dum viverit in servicio canonice. Volo 

etiam ut Raimundus Borrelli1 baiulus meus et clientulus teneat ex alodio et vineis quas 

dimito superius Sancte Marie de Stagno et Petro, nepoti meo, pariter ipsam baiuliam sicut 

ipse nunc tenet per me. Domos meas in quibus ego habito in Vico Petro iterum nepoti 

meo filio mee sororis dimito cum clauso et trilia que est iuxta, et post eius obitum Isarno 

filio Guifredi  clericus fuerit et Petrus adiuvet eum nutrire et docere in servicio Sancti 

Petri. Gerallo etiam predicto meo vernule domos quas iuxta tenet dimitto in servicio 

eorum. At si quod absit Isarnus superstite Petro obierit aud clericus non fuerit ipse Petrus 

eligat ex parentela mea clericum post se qui eas habeat in servicio Sancti  Petri. Domos 

autem que fuerunt Arnalli Leopardi  cum clauso qui fuit eiusdem Arnalli dimitto Sancte 

Marie de Stagno et Raimundus Borrelli teneat eas in servitio eius sicut tenet per me. 

Domos quoque cum clauso et arboribus cum aliis domibus que sunt in capite ipsius clausi 

ante portam palacii dimitto Guitardo Geralli et uxori eius et filiis et filiabus suis sicut 

resonat in scriptura quam eis inde feci in servicio Petri iamdicti. Quo defuncto ipsi eligant 

clericum de mea prosapia per quem similiter habeant in servicio Sancti. Petri. Et alias 

domos ubi habitat Berengarius caputscole dimito ei et post  eum Ermengaudo ut eo modo 

habeant eas sicut frater meus Guilabertus dimisit eis in suo testamento ad servicium Sancti 

Sepulcri et Sancti Laurenti. Post Ermengaudum habeat eas prior Sancte Marie supradicti 

et Petrus Borrelli consanguineus meus filius Borelli Mironis habeat eas et serviant ei 

sufraganea domus sicut et michi quas tenet Poncius Bernardi et Martinus clerici et ipse 

Petrus teneat eas in servitio Sancti Petri et predictorum sanctorum. Illam quoque domum 

quam tenet Bernardus Ermengaudi de Chintana per me similiter teneat per supradictum 

Petrum filium sororis mee ad suum servitium. Totum igitur meum mobile quod ubique 

habeo vel quod michi debet episcopus nominatim III libras argenti et Iohannes monetarius 

et Gaucbertus Rodelini libram I, et aliam libram quam habeo in ipso mulo quod  habeo 

cum Martino clerico, et insuper medietatem in hoc quod plus ipse mulus veluerit et equam 

unam et mulum meum et unum par bovum et annonam et vinum et carnem congregent 

hec omnia pariter manumissores mei iam dicti et aprecientur et vendantur et dividantur 

tali modo: primum ad canonicam Sancti Petri solidos X plate et ad Sancta Maria de 

Rivopollo solidos V et Sancto Petro de Rodes similiter dimito et Sancto Cucuphati 

Vallensis similiter, et Sancto Benedicto de Bages similiter et Sancto Petro de Castroserris 

similiter et Sancte Marie de Stagno similiter et inter Sanctam Mariam de Mauseolo et 

Sanctum Thomam de Rivodepiris solidos X et episcopo Ausonensi solidos X plate et 

sacris V et ad minores sacristanos qui cantent assidue missas solidos. Et de meis pannis 

lectis faciant mei manumissores talem divisionem: in primis ad Ospitale II pannos in 

Vico, alios II Sancte Marie de Stagno, ad Sanctum Thomam I et ad Sanctam Mariam de 

Mauseolo I et ad meam sepulturam almocelliam cum plomacto. Mando etiam ut mea 

sarracena babtizetur et donent ei II sextarios ordei et I pannum lecteum et vestiatur cum 

filia sua. Et iterum ad meam sepulturam I superlectum de castanea et Berengario meo 

nutrito pannum unum ubi iacant bonum et III minas annone et Petro bubuleo meo I 

sextarium et Mironi meo prebendario similiter et ad presbiterum Sancte Marie de Vico II 

solidos plate et Raimundo Atile I et monacho Sancti Petri I. Hoc autem quod super fuerit 

detur in elemosina et in missas ad sacerdotes qui missas cantent fideliter. Et Sancto 

1 ut Raimundus Borrelli interlineat 
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Andree de Gurbo V solidos plate ad emendum missale. Vascula quoque mea que est in 

domibus meis universa relinquo Petro suprataxato filio sororis mee, et posteius obitum 

Isarno predicto. Rogo quoque manumissores meos per Deum et sanctos eius ut fideliter 

distribuant omnes res meas sicut ego supertue in hac pagina ordinavi et accipiant de mea 

substancia pro sua satifatione pariter II solidos plate et quod remanserint in missis 

dividant fideliter pro anima mea. Omnes pannos meos alios exceptis supradictis donent 

manumissores mei pro anima mea. Omnes insuper omnes libros dimitto Sancto Laurencio 

de  Boata ut semper ibi maneant fideliter ad cantandum ipsius ecclesiam. Et prephatam 

ecclesiam Sancti Laurencti dimito in tutela et baiulia et ordinamento Petri Guilelmi 

nepotis mei  cum universis suis directis in servitio Dei omnipotentis et salvatoris meli 

ecclesiam iterum Sancti Aciscli quam  supra dimitebam Sancte Marie de Stagno cum suis 

alodiis dimito Petro Guilelmi filio sororis mee ut teneat in vita sua et ecclesiam honoret 

et domos ibi ad habitandum edificet et post eius obitum redeant eidem Sancte Marie. Et 

sicut superius est scriptum volo et mando ut ultra maneat inconvulsum quosque Deo 

propicio vita comite faciam aliud. Quod si forte non licuerit.michi condere aliud precipio 

ut hoc in perpetuum maneat firmum. 

           Quod est actum XII kalendas marcii, anno XLIIII regni regis Philippi. 

           Raimundi Guiberti qui hoc confirmo propria manu sss et laudo et testes firmare 

precipio. Sig+num Raimundi Borrelli de Casanova. Sig+num alius Raimundi Borelli de 

Pradellis. Sig+num Guitardi Geralli. Sig+num Berengarii. Sig+num Geralli. Sig+num 

Petri. Bernardus sss prior. Gerallus Raimundi levita sss. Berengarius Eriballl clericus 

Sancti Petri +. Iudex Guilelmus sss hoc confirmo legibus. Gerallus clericus sss. Poncius 

sss sacriscrinus. Arnallus presbiter +. Guilelmus +. Alerandus clericus sss. Fulcho 

clericus sss. + Arnallus, gratia Dei Ausonensis episcopus. Bernardus archidiaconus sss.     

           Berengarius parafonista hic adsunt sua scripta sss. 

           Petrus abbas Agerensis, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea VIII et 

XVI et in XXII et XXXIII sss die et anno quo supra. 

180 

1104, abril, 9 

Permuta.  Guillem de Lluçà junt a la seva  esposa Guisla permuten  amb el bisbe Arnau 

           de Malla i els canonges de Vic els béns que tenen a les parròquies de Sant Vicenç    

           de Torelló i Sant Feliu de Torelló pel castell de Quer. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 99r-99v, (Hec est carta comutationis  

      de honore qui est in parrochia Sancti Felicis et Sancti Vicentii et Sancti Petri de Torilione). 

            Sub sacro sempiterni nomine regis auctoritate gotice legis. Ego Guillelmus 

Lucianensis cum Guilia coniuge et filiis meis Sancto Petro et vobis Arnallo episcopo et 

omnibus canonicis Vicensis sedis, per hanc legalem scripturam nostre comutacionis, 

comutamus, donamus ac diffinimus alodium nostre proprietatis quod habemus et habere 

debemus, empcione et omnibus modis in parrochiis Sancti Petri et Sancti Vincencii et 

Sancti Felicis pro alodio canonice supradicte sedis, scilicet kastrum firmissime rupis, 
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quod Cher dicitur a rusticis, cum pertinenciis suis, quod et que accipimus a vobis causa 

comutacionis. Est autem hoc alodium quod comutamus et donamus vobis in Taurelione 

et Cirviano, in dictis tribus parrochiis et diversis locis et habet terminaciones: a parte 

orientali in serra ad eredi et a meridiei parte in thedarii flumine et similiter ab occidente 

et a parte circea in Reganada. Hec autem omnia alodia superius dicta sicut sunt et esse 

debent intra supradictas terminationes videlicet cum domibus, mansis, vineis et 

nemoribus, terris, cultis et heremis, molendinis et aquarum dicursionibus, cunctis pratis 

et lucis cum pertinenciis cunctis, sicut Fulcho unquam melius habuit et habere debuit cum 

parentibus suis, omnia in omnibus sicut dicta sunt superius et dici possunt melius ego 

supradictus Guillelmus cum dicta coniuge et filiis meis subterius insertis, causa supradicte 

comutacionis de nostro iure tradimus, ad dominium et comutamus ad alodium vestre 

proprietatis, ut ex inde quod volueritis faciatis sine aliqua voce nostre retencionis, et qui 

hoc disrumperit vel voluerit disrumpere, auferre vel inquietare componat supradicta 

omnia dupla satisfactione et insuper hec comutacio firma et stabilis maneat, omni tempore 

cum baiulia quam habebam in valle et in domo de Astrelle signario. Set nunc Sancto Petro 

et vobis supradictis relinquo, dono et diffinio tali modo quo nichil ibi requiram a modo. 

Ego quoque Arnallus supradictus episcopus sicut dictum est superius quicumque hoc 

disrumperint vel voluerint auferre a iure supradicte cannonice facientes nisi resipuerint, 

constituo sub anathemate ut hec comutationis scriptura firmitatem obtineat omni tempore. 

             Que facta est V idus aprilis, anno XLIIII Philippi regis regni. 

              Guillelmus Guisadi sss. Sig+num Guilie qui et que hanc scripturam fieri 

iussimus et firmavimus firmarique rogavimus. Martinus levita et clericus Sancti Petri 

sedis Vici sss. + Berengarius Barchinonensis episcopus. Arnallus, gratia Dei Ausonensis 

episcopus. Bernardus archidiaconus sss. Sig+num Guillelmi Bernardi. Arnallus levita sss. 

Petrus Bernat sss. Berengarius canonicus sss. Petrus Borrelli canonicus sss. Iudex 

Guillelmus sss hoc confirmo legibus. 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit. 
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1104, abril, 9 

Convinença. Arnau de Malla, bisbe de Vic, dona a Guillem de Lluçà vint sous de plata i 

            li encomana la custòdia del seu palau episcopal, les batllies d’ Osona, el terç dels  

            plets i una part del teloni del mercat de Vic. A canvi, Guillem li promet fidelitat i 

            servei. 

               A.* ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 83. 

               A.  ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 83  dupl. 

               B.  ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 83 tripl. 
 a. BAIGES, FELIU, SALRACH, Els pergamins de l’Arxiu comtal, vol. II, nº 344, pp. 639-640. 

            Scriptura donaciones et conventionis quam facit Arnallus episcopus, Guillelmo 

de Luciano et Guillelmus episcopo talis extat omnino. Donat denique idem episcopus 

eidem Guillelmo XX solidos plate operandos in Vicensi moneta et comendat ei palatium 

ad custodiendum et ad abitandum et baiulias quas habet in Ausone, sicut solitus erat 

habere in diebus archiepiscopi. Et donat ei terciam partem placitorum ville Vici et in 

baiuliis terciam partem placitorum et quatuor porcos de toloneo Vicensis mercati. Et 

propter hec omnia convenit dictus Guillelmus dicto episcopo ut sit eius fidelis homo sicut 
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debet esse seniori suo, per fidem, sine malo ingenio. Et adiuvet ei tenere et habere et 

defendere omnem honorem Sancti Petri et ipsius canonice et omnem quem idem 

episcopus habet ubique modis quibuscumque contra omnes homines utriusque sexus. Et 

faciat ei curtes et placita et seguimenta sicut homo debet facere suo seniori sine aliqua 

fraude. Et hoc teneat ei omni tempore et successoribus eius post se. 

           Actum est hoc idus aprilis, anno XL IIII regni regis Philippi. 

           Guillelmus Guisads.* 

           Alerandus clericus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die et anno. 
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1105, juny, 30 

Dotació de canonge. Umbert, clergue i canonge, dóna a la canònica de Vic el mas Sole- 

           rols a la  parròquia de Sant Pere de Torelló, així com els béns situats a Agudells. 

           Ingelsenda la seva mare i germans ho confirmen i el bisbe Arnau els hi estableix. 

[A]. Original perdut. 

  B.* ACV, cal. 6, episc I, núm. 19. 

           Universis compertum sit hominibus quam Umbertus, clericus et canonicus Sancti 

Petri sedis Vici, sponte propria dedit alodium eidem canonice quod pater eius dimiserat 

ei in suo testamento per melioracionem videlicet mansum quod dictus Solerols et 

pertinentibus et affrontacionibus suis et omnem aliam suam hereditatem quam habebat in 

omni alodio quod sibi contingere debebat ubicumque ex paterna vel materna successione 

qualem unam ex fratribus suis. Similiter etiam ipsum totum quod emerat infra 

parroechiam Sancti Petri de Torelione infra cuius fines etiam omnem superium alodium 

consistit. Rursum dedit prephate canonice Sancti Petri omnem suum alodium quod 

habebat in comitati Barchinone nominati in loco nuncupato Astogia et Accutels scilicet 

domos cum solis et suprapositis cum curtis et ortis, terris et vineis arboribus diversis 

generis, tam cultum quam eremum suum proprium et bene francum quod ego Engilsindi 

materque sua pretaxati Umberti dedi ei per cartam mee largicionis. Pro inde ego predicta 

Engilsendis materque fui premissi Umberti una cum filiis meii Berengario et Petro hoc 

sicut pro aliqui taxatum est recognoscentes laudamus et confirmamus et si forte aliquid 

iuste in predicti omnii alodio possemus legaliter obtinere, promta mente et amore devoto 

totum voluntarie damus et definimus in potestate Dei et Sancti Petri et domni Arnalli 

Ausonensis episcopi et canonicorum eiusdem sedis et canonice, et evacuamus nos …… 

anime nostri et eiusdem defuncti. Igitur in Dei nomine ego Arnallus Ausonensis 

episcopus pariter cum universis canonicis Sancti Petri tibi predicte Engilsindis et filiis 

tuis iamdictis filiisque eorum post eos quibus nobis contigerit hec force beneficium largiri 

concedimus et condicione subterius annotate donamus cuiudam prelibatum alodium, ea 

lege ut ex omni alodio Ausonensi quod est infra parroechiam Sancti Petri de Torelione 

dum vixeritis annuatim reddatis tascam nostre canonice et ex omni supradicto de 

Barchinona braciaticum et tascam fideliter ex omnibus fructibus inde collectis. Post vero 

iam mortem sine ulla diminucione totum plenarie revertatur in ius et proprietatem dicte 

1013 

canonice. 

           Quod est actum II kalendas iulii, XLV anno Philippi regis. 

           Sig+num Engilsindis. Sig+num Berengarii. Sig+num Petri. Nos qui hanc 

evacuacionem facimus ac difinimus et firmamus testesque firmare rogamus. 

            + Arnallus gratia Dei Ausonensis episcopus*. Alamandus levita +*. Petrus abba 

Aggerensis sss* Alerandus clericus sss*. Poncius sss prepositus*. 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit.       
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1106, febrer, 9   

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Ramon Guibert, ca- 

            nonge, a l’altar de Sant Joan en presència del jutge Guillem Borrell. El testament 

            es va dictà el 18 de març de 1104 on elegeix com marmessors a Pere, abat d’Àger, 

            Bernat, prior de Santa Maria de l’Estany i Berenguer cabiscol. 

[A]. Original perdut. 

  B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 14r-16v, (Iudicium et testamentum 

       Raimundi Guiberti, clerici et canonici). 

            Anno XLVI regni regis Philipi, V idus februarii, ad comprobandam et legaliter 

publicandam ultimam voluntatem cuiusdam defuncti ordinacione iudicis Guilelmi, modo 

primi ordinis et secundi, hos testes Guitardus et Raimundus et Berengarius Guitardi, hic 

conditionibus editis, iuramus manibus nostris coram Arnallo sacerdote et testibus super 

altare Sancti Iohannis, nos vidisse et audisse quando et qualiter dictus auctor huius 

testationis suam ultimam voluntatem coram se legere fecit,  et audiens laudavit laudatam 

que et propria manu subscriptam a nobis firmare rogavit et post mortem ita publicare 

precepit, quam et ausque postea mutavit quandiu in hoc seculo vixit. Ideoque ut verius 

credatur a cunctis ante sex menses, iuxta decretum utriusque legis hanc publicationem 

perfecimus nostra et testium subsignacione et dicti iudicis subscripcione sicut dictum est 

superius confirmando subterius. Ipsius autem testacionis textus hoc fideliter translatus 

talis extat et tantus propria dictacione servatus. Postquam ob culpam prevaricationis preto 

plastus eiectus est de paradisi gaudiis, licet diu vixerit in labore huius vite, tandem 

fatigatus vultus sudore mortem corporis incurrit et anime cum universa  se orta proienie. 

Quarum unam qui nemo potest evadere inter veniente filii Dei nativitate temporali procul 

dubio potest talia devitari. Igitur in Dei nomine, ego Raimundus Guiberti clericus et 

canonicus Sancti Petri post carnis defectum cupiens animam eternaliter vivere in beata 

requiere cum supernis civibus celi, sanus Dei gratia et memoria integra ne inordinatis 

meis  rebus subito subtraar ab hac luce.  Hoc meum facio testamentum et ideo meos 

manumissores hoc est mearum rerum eligo distributores, Petrum Guilelmum filium mee 

sororis et Bernardum priorem Stagni et Berengarium caputscole. Quibus precipio ut si 

antequam illum testamentum faciam letali sorte preventus fuero plenariam habeant 

potestatem distribuere omnem meam facultatem, sicut ego subterius eis ordinavero. 

Primitus domno Deo et Sancto Petro seniori meo illiusque canonice dimitto mansum de 

Pratello ubi Raimundus Borrelli abitat cum omni alodio quod pertinet ad eundem mansum 

quem ipse laborat, excepto campo quem nepos meus Artallus dimisit Sancte Marie de 
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Stagno Insuper dimitto illi ipsum alodium quod ego et frater meus Guilabertus emimus 

ab Erallo Riculfo nominatim ad ipsam canonicam Sancti Petri ut clerici eius cunctius 

diebus orent pro genitoribus meis et fratribus et pro me, ea ratione ut predictus Petrus 

nepos meus sit inde prepositus et Raimundus Borrelli prefatus qui hoc tenet pro baiulia 

semper habeat inde braciaticum. Alodium autem omne de Boata cum solario et domibus 

que ibi sunt quod pater meus et mater mea emerunt et ecclesiam Sancti Laurencii cum 

cuncto alodio quod pater meus et mater mea ibi tenuerunt et habuerunt et ego tenui et 

teneo ad proprium post mortem eorum, et columbarium et insulam et molendinum,  et 

cum adiectione comparacionis quam feci cum fratre meo de Berengario Escot dimito 

Petro iamfasso filio sororis mee cum mansiuncula et omnibus vineis que sunt inter 

Duasaquas et alodio quod ibi emerunt genitores mei. Post mortem autem eius deveniant 

hec in ius et proprietate Sancte Marie de Stagno ut ipsi clerici qui unquam ibi steterint 

frequenter intercedant pro animabus genitorum nostrorum et fratrum et mea omnibus 

diebus. Ecclesiam quoque Sancti Aciscli cum alodiis que sunt in circuitu eius que frater 

meus Borrellus emit quod in rivo Meritabile emit dimitto Sancte Marie de Stagno. 

Mansum etiam de Prato Narbonensi quod pater meus et mater mea emerant, cum omni 

alodio quod ad eundem mansum pertinet Petro premisso, nepoti meo, dimitto ut similiter 

post eum habeat ecclesia iam dicte Sancte Marie. Dimitto namque Sancto Sepulcro quod  

est edificatum intra ecclesiam Sancti Petri sedis Vici ipsum alodium quod habeo in 

Taradello cum trilia de Bugo, ut teneat Berengarius caputscole et post eum Ermengaudus 

nepos meus, eo pacto ut bene illuminent et decantent Sepulcrum et intercedant pro me et 

parentibus meis et ipsi post se eligant qui similiter hoc teneant et cum religione faciant 

predictum servicium. Omne autem beneficium quod comes Barchinonensis et episcopus 

Ausonensis dederunt patri meo et matri mee sicut resonat in scriptura quam inde eis 

fecerunt ubicumque et progenici eorum post se de relinquo iterum Petro, filio sororis mee, 

premisso ut post eius obitum remaneat totum canonice Sancti Petri de Vico. Cunctum 

quoque alodium quod per vocem nepotum meorum et per comparacionem habeo in 

Rivomeritabili dimitto etiam Sancto Petro eiusque canonice ut mei reminiscantur eiusdem 

clerici. Universum vero fiscum quod ego teneo per episcopum dimito Ysarno filio 

Guifredi Isarni clerico. Alodium autem cunctum quod habeo intra parrochiam Sancti Petri